calraRÀ lruNr[rPÀI, D[ v0[m GRANDI

}IINA§ GIRÀI§ ADROVADO

INDICACÃO N" 2IIl2021
trrUNlClPÂL DE VOLTA GRAXD§

PqESIDENTE

Senhora Presidente,

Dirijo-me muito respeitosamente a V.Exa paÍa solicitar que, nos teflnos do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, a presente INDICAÇÃO seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal.
Indico que seja avaliada a possibilidade de acatar a sugestão de adaptarmos paÍa nosso Município a medida
descrita abaixo que a prefeitura de Nova Friburgo, RI, adotou. Tal providência poderá contribuir paxa o
fortalecimento de nosso potencial turístico em Volta Grande. Recentemente foi veiculada na mídia matéria
indicando que em Nova Friburgo, RJ, iniciativa de moradores leva cores a distrito e atrai turistas. Em
dezembro, os moradores começaÍam a pintar os paralelepípedos, dando uma cara nova para a praça do
coreto. Logo depois, a associação de moradores cobriu parte da rua com guarda-chuvas coloridos. "O distrito
de Amparo, em Nova Friburgo, na Região Serrana do Rio, vem atraindo cada vez mais visitantes. Além do
clima rural que, por si só, já é motivo para coúecer a localidade, há alguns meses, a pÍaça do centro do
distrito ganhou um colorido especial. Em dezembro, os moradores comegarÍrm a pintar os paralelepípedos,
dando uma caÍa nova para a praça do coreto. Todo material usado foi fruto de doações. Mas eles não ficaram
só no chão não, queriam ir mais alto, literalmente. A associação de moradores começou a cobrir parte da rua
com guarda-chuvas coloridos. Cerca de setenta guarda-chuvas foram pendurados no local. A ideia feztanto
sucesso, que agora eles querem aumentar a instalação, dobrando a quantidade. "Nós compramos a ideia, e a
comunidade se uniu, conseguimos patrocínio com empresários de dentro e de fora do distrito, e inauguramos
a rua dos guarda-chuvas", contou a presidente da associação de moradores de Amparo, Gorete Reis. O
distrito tem sido cada vez mais procurado por quem procura o turismo rural. A região tem produtores de
orgânicos, lúpulo, laticínios, cervej a artesanal, cachaça, entre outros.
https://g1.globo.com/rjlregiao-serrana/noticia/zl2l10511s/iniciativa-de moradores-leva-cores-ao-distrito-
de-amparo-em-nova-friburgo-rj -e-atrai.turistas. ghtml
Justifico que teúo a firme convicção de que medidas como a descrita podem ser implementadas em nossa
cidade e em muito contribuirâ paru a geração de emprego e renda no setor turístico. Cientes de que
mereceremos a atenção de V.Sa. e despedimo-nos renovando os votos de estima e consideração

Atenciosamente,

Plenario Georgina Paixão Godoy, 29 de Julho de 2021.

rar.liAtUl

ASSUNTO: Sugestão de medidas à Secretaria de Cuútura, Esporte eLazer
REQUERENTE: Alexandrina Monteiro Abreu Brum
REQUERIDO: Prefeito Municipal

Vereadora

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-1380 - www.voltagrande.mg.leg.br

Alexandrina Abreu Brum